
DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 19-07-2013 COMUNE DI BERRA 

COPIA 
 
 
 

 

COMUNE DI BERRA  
Provincia Di Ferrara 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
  

 
 

Delibera N. 58 del 19-07-2013 
 

 
 
 
OGGETTO: INSTALLAZIONE DI IMPIANTI FISSI PER PER TE LEFONIA MOBILE SU 

AREE PUBBLICHE. CONVENZIONE ART.22 BIS REGOLAMENTO PER 
LA DISCIPLINA DELLE CONCESSIONI E PER L'APPLICAZION E DEL 
COSAP. 

 
 
 

L'anno  duemilatredici, il giorno  diciannove del mese di luglio alle ore 09:00, nella sede 
comunale si è riunita 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i signori 
 
ZAGHINI ERIC SINDACO Presente 
CENACCHI EGLE VICE SINDACO Assente 
BARBIERI FILIPPO ASSESSORE Presente 
TUMIATI MAURO ASSESSORE Presente 
FAVARON GIUSEPPINA ASSESSORE ESTERNO Presente 
   
   
 

Presiede il SINDACO, ZAGHINI ERIC. 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE SERPILLI FRANCESCO. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 19-07-2013 COMUNE DI BERRA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- la Legge Regionale 31/10/2000 n. 30 e successive modifiche ed integrazioni, recante ''Norme 

per la tutela della salute e la salvaguardia dell'ambiente dall'inquinamento elettromagnetico", 
disciplina, fra l'altro, le localizzazioni degli impianti fissi di telefonia mobile, prevedendo 
apposite autorizzazioni; 

- vengono presentate all'Amministrazione Comunale, da parte dei gestori di rete, richieste di 
installare impianti fissi di telefonia mobile o altri tipi di impianti fissi per servizi di radio 
telecomunicazione, nel rispetto delle disposizioni previste dalla citata L.R. 30/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni e delle norme urbanistiche ed edilizie, in aree di proprietà del 
Comune ed in particolare su aree demaniali; 

- che l'installazione di tali impianti nelle aree stradali demaniali, oltre alle autorizzazioni stabilite 
delle succitate normative, deve essere autorizzata con apposita Concessione di occupazione 
suolo pubblico, a norma del D. LGS. 30/04/1992, n. 285 e del relativo Regolamento di 
esecuzione.  

 
VISTI: 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina delle concessioni, autorizzazioni e nulla osta 

stradali e per l’applicazione del COSAP, modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio 
Comunale 21 del 03 luglio 2013, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- l’art. 63 del D.Lgs. n. 446/97, istitutivo del Canone, cosi come modificato sia dall'art. 31 della 
L. 448/98 che dall'art. 18 della L. 488/99, non impone modalità precise di riscossione del 
canone, lasciando ad ogni singola amministrazione la scelta delle modalità più opportune o 
convenienti, sia dal punto di vista economico che pratico nell'interesse dell'utenza;  

 
CONSIDERATO che l'art. 22 bis del Regolamento comunale succitato stabilisce che determinati 
tipi di occupazione, nei quali vi siano particolari situazioni di interesse pubblico, possono essere 
disciplinati con apposite Convenzioni speciali, approvate con deliberazione della Giunta Comunale 
nelle quali viene anche determinata la misura del canone da applicare; 

 
DATO ATTO che il canone annuo forfettario applicabile alle presenti fattispecie, in coerenza con le 
analoghe tariffe applicate dagli altri enti locali e dai privati per l’occupazione dei siti per le finalità 
sopraccitate e con le disposizioni in materia di cositing previste dalla vigente normativa, è la 
seguente: 
- Per installazione da parte di un singolo gestore di telefonia mobile: Euro 9.000,00; 
- Per installazione in cositing con un secondo gestore: Euro 8.000,00 per ciascun soggetto; 
- Per installazioni in cositing con tre o più gestori: Euro 7.000,00 per ciascun soggetto; 
 
DATO ATTO, altresì, che il canone forfettario, come sopra determinato, verrà aggiornato 
annualmente, a decorrere dal secondo anno di utilizzo, senza necessità di espressa richiesta da parte 
della Comune, in misura pari al 100% delle variazioni, verificatesi nell'anno precedente, dell'indice 
dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati determinati dall'ISTAT; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere in tal senso, per quanto riguarda l'installazione di impianti 
fissi per la telefonia mobile o altri tipi di impianti fissi per servizi di radio telecomunicazione, che 
siano autorizzati con gli atti e le procedure stabilite dalle normative di cui sopra e sulla base di 
eventuali titoli abilitativi in materia edilizia per la costruzione delle strutture e degli impianti, 
approvando apposito schema-tipo di convenzione fra il Comune e i gestori delle reti di telefonia 
mobile, nel quale viene stabilito, oltre alle condizioni e prescrizioni, anche l'importo del canone 
dovuto annualmente determinato in via forfettaria; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 19-07-2013 COMUNE DI BERRA 

 
DATO ATTO che sono fatti salvi i patti e le condizioni riportati nei contratti attualmente attivi con i 
gestori degli impianti fissi di telefonia mobile, fino alla loro naturale scadenza: 
 
RITENUTO, altresì, per razionalizzare le tariffe inerenti le misure agevolazioni delle occupazioni 
temporanee di suolo pubblico, eliminando inutili sovrapposizioni, di modificare la lettera Q) della 
tabella allegata al presente atto nel seguente modo: 
 
..Omissis.. 
Q) Per le occupazioni temporanee di suolo, la tariffa di cui alla lettera L) è ridotta del 50%. Le 
occupazioni temporanee effettuate nell'ambito della stessa categoria ed aventi la medesima natura 
sono calcolate comulativamente con arrotondamento al metro quadro superiore. 
..Omissis.. 
 
VISTO lo schema di convenzione predisposto dai competenti. Uffici e trovatolo conforme alle 
norme citate, nonchè rispondente agli obiettivi dell'Amministrazione;  
 
VISTO l’unito parere favorevole del Responsabile del Settore interessato in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
CON votazione unanime resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare lo schema di convenzione tipo per l’installazione di impianti fissi per servizi di 

radio telecomunicazione e stazioni radio base per telefonia mobile su aree pubbliche, da 
stipulare tra l' Amministrazione Comunale e le Società che gestiscono detti servizi, nel testo 
allegato “B” al presente provvedimento, affinchè ne formi parte integrante e sostanziale a tutti 
gli effetti; 

 
2) Di adottare i seguenti canoni forfettari annuali per le occupazioni degli impianti fissi della 

telefonia mobile su aree pubbliche: 
- Per installazione da parte di un singolo gestore di telefonia mobile: Euro 9.000,00; 
- Per installazione in cositing con un secondo gestore: Euro 8.000,00 per ciascun soggetto; 
- Per installazioni in cositing con tre o più gestori: Euro 7.000,00 per ciascun soggetto; 

 
3) di stabilire che il canone forfettario, come sopra determinato, verrà aggiornato annualmente, a 

decorrere dal secondo anno di utilizzo, senza necessità di espressa richiesta da parte della 
Comune, in misura pari al 100% delle variazioni, verificatesi nell'anno precedente, dell'indice 
dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati determinati dall'ISTAT; 

 
4) DI modificare la lettera Q) della tabella allegata (allegato “A”) al presente atto nel seguente 

modo: 
 
omissis 
Q) Per le occupazioni temporanee di suolo, la tariffa di cui alla lettera L) è ridotta del 50%. Le 
occupazioni temporanee effettuate nell'ambito della stessa categoria ed aventi la medesima natura 
sono calcolate comulativamente con arrotondamento al metro quadro superiore. 
omissis 
 
5) Di precisare che il Dirigente del Servizio competente, è autorizzato ad apportare al testo della 

convenzione eventuali modeste modificazioni che si rendessero necessarie per meglio definire i 



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 19-07-2013 COMUNE DI BERRA 

contenuti dell'accordo.  
 
CON unanime e separata votazione resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
DI rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 19-07-2013 COMUNE DI BERRA 

 
OGGETTO: INSTALLAZIONE DI IMPIANTI FISSI PER PER TELEFONIA MOBILE SU 

AREE PUBBLICHE. CONVENZIONE ART.22 BIS REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DELLE CONCESSIONI E PER L'APPLICAZIONE DEL COSAP. 

 
 
 

PARERE 
 

DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267) 

 
 

 
Per quanto concerne 
la regolarità tecnica, 

si esprime il seguente parere: 
 

Favorevole 
 

Il Responsabile 
F.to MALISARDI VERTER 

 
 

PARERE 
 

DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267) 

 
 

 
Per quanto concerne 

la regolarità contabile, 
si esprime il seguente parere: 

 
Favorevole 

 
Il Responsabile 

F.to CELLINI EMIDIO 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 19-07-2013 COMUNE DI BERRA 

 
 
 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE   IL SINDACO  
 F. to SERPILLI FRANCESCO  F. to ZAGHINI ERIC 
 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

  Il sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 

  all’Albo Telematico il 09-08-2013 per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

  ai sensi dell’art. 124 – c. 1° del D. Lgs. 267/2000. 

 
Berra li, 09-08-2013  IL SEGRETARIO GENERALE  
 F. to SERPILLI FRANCESCO 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 
Berra li, 09-08-2013  IL  SEGRETARIO GENERALE  
 SERPILLI FRANCESCO 
 
  
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ 
ai sensi del D. Lgs. N. 267/2000, art. 134 – 3° comma. 
 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to_________________ 
 
 
 


